
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI  

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

Servizio:  
SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 
E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 
OPERE / CUC 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 86 DEL  30 NOVEMBRE 2023 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA E DELL'AB ITATO  
DANNI ALLE SCOGLIERE DELIMITANTI LE SPIAGGE, LE  
STRADE DI ACCESSO AL MARE ED I MOLI: 3° LOTTO - APP ROVAZIONE VERBALE 
DI GARA  - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CEM - IMPEGNO DI SPESA  - CIG 
A0201472B5 -  CUP 4  4D22000320002      
      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

 

Richiamate: 

 - la propria determinazione n.  67 in data 19.10.2023 con la quale veniva avviata la procedura per l’appalto dei lavori  
di “Difesa della costa e dell’abitato – danni alla scogliere delimitanti le spiagge, le strade di accesso al mare ed i moli – 
Lotto 3” mediante indizione di una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b del d.l. 76/2020 e 
legge di conversione n. 120/2020, come richiamati dal d.l. n. 13/2023 la cui applicazione dopo il 1 luglio 2023 alle 
procedure di affidamento di interventi finanziati dal PNRR   è disposta dal comma 8 dell’art. 225 del d.l.vo 36/20213, 
nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
 - la determinazione n. 1079  in data 27.10.2023 della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Bordighera ed 
Ospedaletti con la quale veniva indetta una procedura negoziata telematica , sulla piattaforma Sintel, e veniva approvata 
la lettera invito ed allegati contraddistinti dal protocollo n. 31062 , in data 27.10.2022; 
 
Visto il verbale di gara che la CUC  ha trasmesso a questo Ente, in atti prot. 10868 del 29.11.2023 , dal quale si evince 
che delle 18 ditte invitate, individuate mediante iscrizione all’elenco istituito da questo Comune, dodici hanno 
presentato offerta e sono state validamente ammesse alla procedura, e precisamente: 

Num. ID offerta Protocollo Operatore economico 
 
1 

 
1699893551627 

 
32813 del 14/11/2023 

 
CO.S.PE.F. S.r.l. a socio unico 

 
2 

 
1699945772445 

 
32815 del 14/11/2023 

 
Cave di Frisolino S.r.l.   

 
3 

 
1699947042555 

 
32819 del 14/11/2023 

 
ZETA S.r.l.  

 
4 

 
1699968665529 

 
33101 del 16/11/2023 

 
Savarese Costruzioni S.p.a. 

 
5 

 
1699973288913 

 
33102 del 16/11/2023 

 
I.L.S.E.T. S.r.l. 

 
6 

 
1699975857911 

 
33105 del 16/11/2023 

 
Barracuda Sub S.r.l. 

    



7 1699975915408 33108 del 16/11/2023 Fenix Consorzio Stabile S.c. a r.l. 
 
8 

 
1699976629411 

 
33114 del 16/11/2023 

 
Impresa di Costruzioni Silvano & C. S.r.l. 

 
9 

 
1699984101953 

 
33109 del 16/11/2023 

 
Ferrara Costruzioni Marittime e Terrestri S.r.l. 

 
10 

 
1699985456673 

 
33111 del 16/11/2023 

 
C.E.M. S.p.a. 

 
11 

 
1699988136585 

 
33117 del 16/11/2023 

 
Consorzio Stabile Galileo Soc. Cons a r.l. 

 
12 

 
1699989886802 

 
33119 del 16/11/2023 

 
Guadagno Emilio  

 
 
 
Preso atto  che tra queste, applicata l’esclusione automatica delle offerte anomale, la miglio offerta è risultata essere 
quella della ditta C.E.M. S.P.A.  con sede in Via Santa Lucia n. 143, 80132 Napoli (NA) – Codice fiscale/partita IVA 
07109270632, che ha offerto un ribasso del 11,790 % sull’importo a base di gara pari ad € 881.379,81 oltre costi della 
manodopera pari ad euro 207.294.09 ed oneri di sicurezza pari ad euro 20.624.39  e quindi per un importo complessivo 
contrattuale di euro 1.005.383,61,   importi tutti al netto di IVA; 
 
Ritenuto pertanto doversi approvare tale verbale e procedere all’aggiudicazione  dei lavori alla sopra indicata ditta, con 
specificazione dell’originario impegno di spesa; 
 
Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
Visti: 
 -  il D.Lgs. 36 /2023; 
 - il D. L. 77/2021 e legge di conversione 108/2021; 
 - il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di C.C. n. 7 del 27.04.2023 di approvazione del bilancio per l’anno in corso; 
- il provvedimento sindacale di nomina dei responsabili di servizio; 
 

DETERMINA 
 
 

1) di APPROVARE l’allegato verbale della procedura negoziata esperita dalla Centrale Unica di Committenza tra 
i comuni di Bordighera ed Ospedaletti, avente ad oggetto l’affidamento dei  lavori di “Difesa della costa e 
dell’abitato – danni alle scogliere delimitanti le spiagge, le strade di accesso al mare ed i moli – III lotto 
prestazionale” redatto in data 16.11.2023, e acquisito al protocollo generale del Comune di Ospedaletti  con il 
n. 10868 in data 29.11.2023, debitamente sottoscritto dei componenti del seggio di gara , Dott. Dario Grassano, 
in qualità di presidente , Arch. Massimo Salsi e Sig.ra Silvia Didonè in qualità di componenti; 

2) di AGGIUDICARE i lavori in argomento, sulla base delle risultanze del verbale come sopra approvato,  alla 
ditta C.E.M., con sede in Napoli, Via Santa Lucia , 143,  p. IVA 07109270632, per l’importo di netti € 
777.465,13, oltre costi della manodopera pari ad euro 207.294.09 ed oneri di sicurezza pari ad euro 20.624.39  
e quindi per un importo complessivo contrattuale di netti euro 1.005.383,61; 

3) di SPECIFICARE conseguentemente l’impegno preliminare assunto al cap. 10 930 del bilancio per l’anno in 
corso , per la quota di € 1.005.383,61 oltre IVA 22%, pari ad € 221.184,39, e quindi per un totale di €  
1.226.568,00 in favore della ditta C.E.M. ; 

4) di DARE ATTO  che l’aggiudicazione formalizzata con il presente atto diventerà efficace al buon esito della 
verifica, mediante FVOE sul portale ANAC,  del possesso da parte della ditta dei requisiti per la partecipazione 
a pubblici appalti, dalla stessa dichiarato in sede di gara; 

5) DI APPROVARE il quadro economico dell’intervento come risultante a seguito dell’affidamento lavori 
formalizzato con il presente atto : 
 
- LAVORI NETTI           € 1 005.383,61 (di cui oneri della sicurezza € 20 624.39 e  

                                                                                                                            manodopera € 207 294.0); 

 - IVA 22% SU LAVORI          €     221.184,39 

 - Spese di gestione tecnica         €       69 000.00 



- Cassa professionale              €        2 760.00 

 - Iva su Cassa e ST            €      15 787.20  

- Collaudi e spese di gara                                      €        8 000.00  

 - Monitoraggio e controllo attività e forniture     €       20 000.00  

 - Art. 45 D.Lgs 36/ 2023           €     22. 185.97 

 -  imprevisti e arrotondamenti           €        3 262.92 

-  contributo ANAC            €           660,00 

- Monitoraggio batimetrico e ambientale              €        5 000.00  

- somme a disposizione derivanti da ribasso         €     126.775,91 

TOTALE             € 1 500 000.00 

6) di ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis      del D. Lgs. 267/2000; 
7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio 
arch. Massimo Salsi 

      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 86 del 30/11/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Imp.       
 
Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/12/2023 con il numero 1157 
 
Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

      
 

 
 


